
 

 

 

О закреплении территорий для 
привлечения к выполнению работ 
по поддержанию надлежащего 
санитарного состояния  
 

 На основании статьи 43 Закона Республики Беларусь от 4 января 

2010г. №108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике 

Беларусь», Положения о порядке определения размеров (пределов) 

территорий земель общего пользования населенных пунктов для 

выполнения работ по поддержанию их надлежащего санитарного 

состояния, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 22 июля 2020г. №430, с целью обеспечения надлежащего 

санитарного состояния населенных пунктов Техтинского сельсовета, 

Техтинский сельский исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Установить  размеры  (пределы) территорий  населенных  пунктов  

Техтинского сельсовета для выполнения работ по поддержанию 

надлежащего санитарного состояния юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям: 

           для земельных участков, на которых расположены нежилые здания 

(сооружения) - со стороны фасада здания (сооружения), располагаемого 

вдоль проезжей части улицы от границы земельного участка до тротуара 

(в случае его отсутствия - до границы проезжей части улицы, дороги), по 

остальным сторонам земельного участка закрепляется половина 

расстояния разрыва до границы соседнего земельного участка, но не более 

30 метров; 

           для земельных участков, которые предоставлены (находятся в 

пользовании) бюджетным организациям, товариществам собственников и 

организациям застройщиков многоквартирных жилых домов, размеры 

(пределы) соответствующих территорий определяются по периметру в 

границах предоставленных им (находящихся у них) земельных участков. 

 

 

 

Бялыніцкі раённы 
выканаўчы камітэт    
Цяхцінскі сельскі 

выканаўчы камiтэт 
(Цяхцінскі сельвыканкам) 

 

РАШЭННЕ 
 

 

7 апреля 2025   г. № 7-3 
аг. Цяхцін 

 Белыничский районный 
исполнительный комитет    

Техтинский сельский  
исполнительный комитет 

(Техтинский сельисполком) 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 
аг.  Техтин 

 
 



 

 

 2. Установить размеры (пределы) территорий населенных пунктов 

Техтинского сельсовета для выполнения работ по поддержанию 

надлежащего санитарного состояния гражданами: 

 от границы предоставленного гражданину (находящегося у него) 

земельного участка до тротуара (в случае его отсутствия - до границы 

проезжей части улицы, дороги), по остальным сторонам земельного 

участка – не более 10 метров или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка, но не более 10 метров; 

 для земельных участков, предоставленных для обслуживания 

индивидуальных гаражей (хозяйственных строений), расположенных на 

дворовых территориях многоквартирных жилых домов не менее 5 метров 

по периметру земельного участка. 

 3. Утвердить список закрепленных территорий за учреждениями, 

организациями, расположенными на территории Техтинского сельсовета 

для выполнения работ по поддержанию надлежащего санитарного 

состояния согласно приложению 1. 

 4. Закрепить за организациями Белыничского района памятники 

воинской славы и места захоронений воинов, партизан, подпольщиков и 

мирных граждан, павших в годы Великой Отечественной войны, а также 

во время локальных войн согласно  приложению 2. 

 5. Утвердить периодичность выполнения работ по поддержанию 

надлежащего санитарного состояния территорий общего пользования 

населённых пунктов  Техтинского  сельсовета согласно приложению 3. 

   6. Признать утратившим силу решения Техтинского сельского 

исполнительного комитета от 29 февраля 2024 г. №5-5 «О закреплении 

территорий земель общего пользования населенных пунктов» 

            7. Контроль за выполнением  настоящего решения возложить на 

председателя Техтинского сельского исполнительного комитета   Руцкого 

Д.В. 

 

Председатель   (подпись)               Д.В. Руцкий 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение 1 
к решению  
Техтинского сельского 
исполнительного комитета 
07.04.2025 №7-3 

Список 
закрепленных территорий за организациями, 
учреждениями сельсовета по благоустройству 
и наведению порядка на земле 
 

Наименование организации Закрепленные территории 
Белыничское обособленное структурное 
подразделение Могилевского районного 
потребительского общества магазин в аг. 
Техтин 
 

1) аг.Техтин- прилегающая территория вокруг здания и склада на расстоянии 10 

м, территория асфальтированной площадки и газона за ней шириной 100 м и до оси 

автодороги Белыничи-Станция Друть; 

 

Магазин «Криница» (ИП Лыськова) 

аг.Техтин 

1) прилегающая территория асфальтированной площадки и газона за ней 

шириной 50 м и до оси автодороги Белыничи-Станция Друть; 

Христианское благотворительное 

общественное объединение «Табея» 

1) прилегающая территория на расстоянии к церкви в д. Прибор; 

2) прилегающая территория на расстоянии к церкви в д. Осман-Касаево; 

3) прилегающая территория на расстоянии к лагерю в д. Прибор; 

Отделение Белпочты  аг.Техтин 

 

1) прилегающая территория на расстоянии 10 м  

2) территория парка шириной 50 м и до оси автодороги Белыничи – Станция 

Друть. 

3) аг. Техтин, ул. Школьная 

Сельская библиотека и филиал детской 

школы искусств аг.Техтин 

1) территория вокруг административного здания на расстоянии до 50 м и 

территория газона с водоемом до оси автодороги Белыничи – Станция Друть. 

2) аг. Техтин, ул. Школьная, ул. Б-Бирули. 

Техтинский сельский исполнительный 

комитет 

1) территория вокруг административного здания на расстоянии до 50 м и 

территория газона с водоемом до оси автодороги Белыничи – Станция Друть. 

(бывшая библиотека) по ул. Победы – 2, д. 11 



 

 

2) аг. Техтин, ул. Школьная, ул. Б-Бирули 

Сельский дом культуры аг.Техтин 1) территория вокруг здания до оси автодороги Белыничи-Станция Друть; 

территория парковой зоны до центра водоема; площадка-торговые места, территория 

автостоянки 

2) аг. Техтин, ул. Луговая, ул. Подгорная 

Амбулатория врача общей практики  1) территория вокруг здания, лицевая сторона до центра автодороги, территория 

вдоль забора до торговой площадки, территория газона напротив церкви до магазина 

«Криница» 

2) аг. Техтин ул. Молодежная, Совхозная, Советская 

Открытое акционерное общества  

«Новая Друть» 

1) контора машинного двора-прилегающая территория до диагональной 

пешеходной дорожки двенадцати квартирного жилого дома; 

2) машинный двор-прилегающая территория вокруг машинного двора на 

расстоянии 50 м., парковочные места для автомобилей; 

3) строительный участок-территория на расстоянии 30 м и до центра водоема, 

территория напротив строительного участка. 

4) крахмальный завод-территория по периметру на расстоянии 100 м; 

5) административная контора-территория вокруг здания до оси автодороги 

Белыничи-Станция Друть; 

6) ул. Советская, территория напротив ул.Победы-2 аг.Техтин; 

7) магазин «Гастинец» - территория вокруг магазина на расстоянии 30 метров и 

до оси автодороги 

8) территория вокруг домов, состоящих на балансе ОАО «Новая Друть» ул. 

Победы – 2 дома №21-75; 

9) территория земли напротив магазина «Гастинец» через дорогу вдоль ул. 

Победы – 2; 

10) территория ул. Победы – 2 (одноэтажные дома №12, 14, 16, 18, 20);  

11) дорога к комплексу по ул. Советская; 

12) территория фермы в дер. Осман-Касаево (от фермы, вокруг и до дороги 

Белыничи – Станция Друть); 

 



 

 

Техтинское лесничество 1) прилегающая территория на расстоянии до 50 м., с фасада здания до оси 

автодороги Белыничи-Станция Друть; 

2) перекресток от начала ул. Лесной до дома №2, включая ул. Лесная; 

территория от ул.Луговой до поворота на ул.Белыничского – Бирули аг.Техтин; 

3) аг. Техтин ул. Лесная 

4) дер. Осмоловка,  

5) дер. Угольщина, 

6) дер. Пильшичи 

7) дер. Осман-Касаево 

Осовецкое лесничество 1) дер. Бахани;   

2) дер. Осовец;  

Осовецкое лесничество 1. дер. Мистровка; 

Белыничское лесничество 1. дер. Забавы; 

ГУО «Техтинская средняя школа 

Белыничского района» 

1) прилегающая территория вокруг здания школы и детского сада на расстоянии 

10 м; 

2)  территория парка шириной 50 м и до оси автодороги Белыничи-Станция 

Друть; 

3) аг. Техтин, ул. Победы – 2, ул. Победы -1 

4) детская игровая площадка 

БУКП «Жилкомхоз» 1) территория вокруг котельной и площадки для складирования дров на 

расстоянии 30 м; 

2) территория вокруг дома №3, №5, №7 ул.Победы-2 аг.Техтин: с лицевой 

стороны до диагональной пешеходной дорожки, с тыльной стороны домов 

территория до КТП ул.Школьная аг.Техтин; 

ПАСП №14 аг.Техтин 1) территория газона перед фасадом здания ПАСТ -14 аг.Техтин шириною 15 м и 

длиною до места расположения контейнеров по сбору твёрдо бытовых отходов 

около дома №20 ул.Победы-2 

Граждане, собственники  жилых 

домовладений частного сектора 

от границы предоставленного гражданину (находящегося у него) земельного 

участка до тротуара  (в случае его отсутствия – до границы проезжей части 

улицы, дороги), по остальным сторонам земельного участка – не более 10 метров 



 

 

или половина расстояния разрыва до соседнего земельного участка, но не более 

10 метров. 

Граждане, собственники квартир в 

многоквартирных жилых домах 

от границы земельного участка, предоставленного гражданину для обслуживания 

индивидуальных гаражей, строений, расположенных на дворовых территориях на 

расстояние 5 метров по периметру земельного участка. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение 2 
к решению  
Техтинского сельского 
исполнительного комитета  
07.04.2025 №7-3 

ПЕРЕЧЕНЬ 
организаций района, закрепленных за гражданскими  
кладбищами Техтинского сельсовета 

№ 
п\п 

Наименование сельсовета, 
населенного пункта, где 

размещено кладбище 

Ограждение 
по периметру 

(метров) 

Наименование организаций района, 
закрепленных за гражданскими кладбищами 

1 аг.Техтин 390 ОАО «Новая Друть», ГУО «Техтинская средняя школа Белыничского района» 
2 дер.Бахани 330 Техтинский сельский исполнительный комитет,  

Техтинский сельский Дом культуры, Техтинская сельская  
библиотека-филиал № 34, Техтинская амбулатория врача общей практики, 

Техтинское опытно-производственное лесничество ГЛУ «Белыничский 
лесхоз» 

3 дер.Забавы 290 Техтинское опытно-производственное лесничество  
ГЛУ «Белыничский лесхоз»  

4 дер.Калиновка 350 Государственное специализированное учебно-спортивное учреждение 
«Белыничская специализированная детско-юношеская школа Олимпийского 

резерва», ГУО «Многопрофильный центр «Ветразь» г.Белыничи»,  
ОАО «Новая Друть» 

5 дер.Мистровки 350 ГЛУ «Белыничский лесхоз» 
6 дер.Осман-Касаево 320 Белыничский район электрических сетей филиала «Могилевские  

электрические сети» РУП «Могилевэнерго» 
7 дер.Осовец 400 Филиал Белыничский район газоснабжения РУП «Могилевоблгаз»  
8 дер.Пильшичи 170 ГЛУ «Белыничский лесхоз» 
9 дер.Прибор 210 БУКП «Жилкомхоз» 
10 дер.Станция Друть 200 Дручанское лесничество ГЛУ «Белыничский лесхоз» 
11 дер.Угольщина 300 БУКП «Жилкомхоз» 



 

 

Приложение 3 
к решению  
Техтинского сельского 
исполнительного комитета  
07.04.2025 №7-3 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
работ по поддержанию надлежащего санитарного 
состояния на соответствующих территориях и 
периодичность их выполнения 

 

№ 

п/п 
Перечень работ 

Периодичность 

выполнения 

1 Очистка и уборка территорий (подметание 

покрытий, уборка от случайного мусора, 

очистка урн от мусора) 

 

по мере необходимости, 

(включая санитарные дни, 

субботники) 

2 Санитарно-гигиенические и технологические 

мероприятия (обрезка, скашивание, удаление 

отходов и другое) при выполнении работ по 

уходу за объектами озеленения (газоны, иные 

зеленые насаждения) 

 

по мере необходимости   

(с мая по сентябрь) 

3 Расчистка от снега и наледи всех видов 

покрытий, обработка противогололедными 

средствами в условиях обильных снегопадов, 

метелей и гололедицы  

по мере необходимости  

(в зимний период) 

 

постоянно, но не реже 

одного раза в сутки 

 

4 Сбор, разделение по видам и удаление 

коммунальных отходов 

в соответствии со схемой 

обращения с 

коммунальными отходами 

 

5 Очистка и уборка водоотводных систем 

открытого типа, предназначенных для отвода 

поверхностных и грунтовых вод (канавы, лотки, 

кюветы) 

 

по мере необходимости 

 


